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Abstrakt

Jedńım z ćıl̊u diplomové práce je seznámit se s tř́ıdou model̊u s v́ı̌rivou viskozi-
tou rozš́ı̌rených o eliptickou relaxaci, zvanou v2 − f modely. Pro výpočet dvou
př́ıpad̊u práce je vybrána dostatečně robustńı formulace φ−f . Budou zavedeny
r̊uzné modifikace, diskutováno jejich teoretické pozad́ı a nakonec budou apli-
kovány na model φ−f , s ćılem zlepšeńı předpověd́ı přenosu tepla pro impaktńı
proudeńı. Jsou uvažovány dvě konfigurace impaktńıho proudeńı - jedna, kde
mezńı vrstva procháźı laminárńım - turbulentńım přechodem a druhá, kde je
mezńı vrstva všude turbulentńı. Modifikace jsou primárně navrženy tak, aby
zabránily hromaděńı turbulentńı kinetické energie v stagnačńıch oblastech. U
některých z úprav budou také validovány profily rychlosti a smykového napět́ı.
Nejobecněǰśı modifikace, podmı́nka realizovatelnosti, bude použita také v kon-
figuraci pr̊utoku tvořené dvěma 180○ U-ohyby. Jej́ı účinek na předpovědi rych-
lostńıch profil̊u a distribuce třećıch koeficientu bude analyzován. Některé po-
drobnosti o implementaci podmı́nky realizovatelnosti budou zd̊urazněny. Cel-
ková diskuse je v tomto ohledu rozš́ı̌rena také na modely k − ω.

Kĺıčová slova RANS modelováńı, dvourovnicové modely s turbulentńı visko-
zitou, eliptická relaxace, podmı́nka realizovatelnosti, stagnačńı anomálie
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Abstract

One of the thesis’ goals is to get acquainted with a class of linear eddy vis-
cosity models augmented with elliptic relaxation, called v2 − f models. A
sufficiently robust formulation, φ − f , is selected to compute the thesis’ two
cases. Various modifications will be introduced, their theoretical background
discussed, and finally applied to the φ−f model to improve heat transfer pre-
dictions in the impinging jet case. Two nozzle-to-plate spacings are considered
- one where a boundary layer undergoes a laminar-turbulent transition and the
other where the boundary layer is fully turbulent everywhere. The considered
modifications are primarily designed to prevent the build-up of turbulence
kinetic energy in stagnation regions. Some of the modifications will be also
validated against the experimental data of mean velocity and Reynolds shear
stress profiles. The most general one, the realizability constraint, will be also
applied in a flow configuration made up of two 180○ U-bends. Its effect on
predictions of mean velocity profiles and skin friction coefficient distributions
will be analyzed and possible consequences will be discussed. Some subtle de-
tails about the implementation of the realizability constraints will be pointed
out. The overall discussion is in this regard extended to the k − ω models as
well.

Keywords RANS modeling, two-equation eddy viscosity models, elliptic
relaxation, realizability constraint, stagnation anomaly
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List of symbols

Θ Thermodynamic temperature. (K)

βT Clauser’s pressure gradient parameter, defined as δ∗
τw

dPo

dx , where δ∗ is
displacement thickness, τw is wall shear stress and Po is free stream
pressure. A boundary layer is formally in equilibrium if βT is constant
downstream. (1)

δij Kronecker delta symbol. δij = 1 when i = j, otherwise it equals zero. It
can also refer to an isotropic second-rank tensor.

∣Ω∣ Magnitude of vorticity tensor, ∣Ω∣ =
√

ΩijΩij . (s−1)

∣S∣ Magnitude of strain-rate, ∣S∣ =
√

SijSij . (s−1)

Pk Production rate of kinetic energy k. (m2s−3)

ν Kinematic viscosity. (m2 s−1)

νT Eddy viscosity. (m2 s−1)

ω Specific dissipation frequency. (s−1)

Ωij Components of the skew-symmetric part of the velocity gradient 1
2 (

∂Ui

∂xj
− ∂Uj

∂xi
),

called vorticity tensor. (s−1)

uiuj Components of the Reynolds stress tensor. (m2 s−2)

v2 Covariance of wall normal velocity fluctuations. (m2s−2)

ϕij Velocity pressure gradient correlation. (m2s−3)

τw Wall shear stress. Due to the incompressibility assumption, density is
absorbed into to the wall shear stress. (m2s−2)

D
Dt Convective derivative, defined as : ∂

∂t +Uj
∂

∂xj
.
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List of symbols

ε Specific dissipation rate of kinetic energy k. (m2s−3)

εij Dissipation tensor appearing in transport equations for Reynolds stresses.
(m2s−3)

φ (ζ) v2 normalized by kinetic energy k. (1)

cf Skin friction coefficient. (1)

f Rescaled wall normal component of the redistribution tensor. (1)

k Specific turbulence kinetic energy 1
2uiui, often referred to simply as

kinetic energy or turbulence kinetic energy. (m2 s−2)

L Turbulence length scale, proportional to k3/2
ε . (m)

Nu Nusselt number. (1)

P Reynolds averaged kinematic pressure, the density is absorbed due to
the incompressibility assumption. (m2 s−2)

Pr Prandtl and turbulent Prandlt number. (1)

PrT Turbulent Prandtl number. (1)

ri Components of the normalized velocity vector Ui/∣U ∣. (1)

Sij Components of the symmetric part of the velocity gradient 1
2 (

∂Ui

∂xj
+ ∂Uj

∂xi
),

called strain-rate or (mean) rate of strain. (s−1)

T Turbulence time scale, proportional to k
ε . (s)

Ui Components of the Reynolds averaged velocity. (m s−1)
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Introduction

The vast majority of flows occurring in nature and ones of practical inter-
est, are turbulent. Turbulent motion can be at first glance characterized by
the chaotic and irregular occurrence of “eddies”. Particular realizations of
turbulent flow are seemingly random, but at the statistical level, turbulent
phenomena are reproducible and can be systematically analyzed. Perhaps the
most straightforward approach to tackle the difficult task of describing the
turbulent motion is to solve time-dependent, three-dimensional Navier-Stokes
equations. The computed chaotic flow field would then be averaged in time to
obtain statistics. This approach employs no modeling and is a rather direct
one, hence it is called a direct numerical simulation (DNS).

One of the characteristic properties of turbulence is the presence of a con-
tinuous, wide range of scales. Big eddies, generated by mean shear carrying
large amounts of kinetic energy get grounded down to the smallest possible
eddies, which then get dissipated by viscosity. If one wants to correctly com-
pute the statistics of turbulent flows using DNS, one has to capture the whole
energy cascade, down to the Kolmogoroff length scale. The number of grid
points necessary to capture all length scales of turbulence increases roughly to
the 9/4-th power of the Reynolds number. Thus for flows of practical interest,
direct numerical simulation is not applicable, the computational cost would
be simply too high.

A far more tractable approach consists of trying to compute the desired
statistics without access to random flow field realizations. The content of this
thesis will be focused on solving stationary Reynolds averaged Navier-Stokes
equations for incompressible flows:

DUi

Dt
= − ∂P

∂xi
+ ν

∂2Ui

∂xj∂xj
− ∂uiuj

∂xj
. (1)

Note that density was absorbed into pressure, so P denotes Reynolds averaged
kinematic pressure, with dimensions m2s−2. The solution of the mean momen-
tum equation is also subjected to a kinematic constrain, called the continuity

3

Introduction

equation:
∂Ui

∂xi
= 0. (2)

The last term of equation (1) denotes a divergence of averaged products of
fluctuation velocity components. −uiuj is a covariance matrix - a symmetric
second rank tensor called Reynolds stress tensor. The components of this
tensor are also unknown, thus the mean momentum equation is not closed.
This closure problem is not solved by deriving a transport equation for the
Reynolds stresses, which will inevitably contain third moments. Therefore the
components of the Reynolds stress tensor have to be modeled in some fashion.

A popular modeling approach is the eddy viscosity concept, where the
Reynolds stresses are determined from a linear stress-strain relation:

−uiuj = 2νT Sij + 2
3kδij (3)

Eddy viscosity intuitively represents averaged effects of random turbulent con-
vection - enhanced diffusion and momentum transport. Sij denotes the sym-
metric part of the gradient of mean velocity, which can be readily obtained
from the mean momentum equation. Eddy viscosity closures, therefore, recast
the problem of determining the Reynolds stresses to determining the scalar
eddy viscosity νT . The dimensions of eddy viscosity are the same as those
of molecular viscosity. A simple dimensional analysis reveals that a valid ex-
pression for eddy viscosity could be formed from a product of some squared
velocity scale (or energy scale, but the most frequently used term is simply
velocity scale) (m2s−2) and a time scale (s). A natural velocity scale is tur-
bulence kinetic energy k. Turbulence models considered in this thesis will
all involve a transport equation for k = 1

2uiui. This equation can be derived

[…]

ration. But we haven’t considered a possible configuration, where all three of
these features are present. Then we are again stuck with such a modification,
that doesn’t work too well for one problem and doesn’t spoil the results too
much if it is not appropriate to use - a stress limiter.

It seems to the author that the only way to properly get out of this dilemma
is to reject the Boussinesq altogether and use full second-moment closures
instead. None of the issues discussed above ever apply to Reynolds stress
models, there is no stagnation anomaly or insensitivity to curvature/rotation.
The concept of a “remedy” or a “correction” doesn’t make sense in full second-
moment closures. The author will try his best to gain more insight into the
principles of Reynolds stress modeling.
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Appendix A
Grid refinement studies

Grid refinement studies were done for all the cases considered in this the-
sis. The report of the studies will be done in accordance with the method
first introduced by Roache [46], which is based on Richardson’s extrapolation.
First some suitable quantity of interest f has to be defined, with which the
whole convergence study will be conducted. All studies were done over three
grids, with constant refinement ratio r ≐

√
2, order of convergence was

thus established as the following:

p = ln(f3 − f2
f2 − f1

) / ln(r).

The grids and quantities f are indexed from finest to coarsest mesh in ascend-
ing order, so “Grid 1” will denote the finest grid, and f1 is the quantity of
interest obtained from the finest grid. Since three grids were considered, the
factor of safety could be set to Fa = 1.25 in the definition of grid convergence
index:

GCI = Fa∣ε∣
(rp − 1) ,

where the relative error ε = (f2 − f1)/f1. The most important aspect of
these convergence studies is to find out whether the solutions lie within the
asymptotic range of convergence, in other words, the following ratio has to be
close to unity:

C = rp GCI12
GCI23

≈ 1.

A.1 Impinging jet, cases H/D = 2, H/D = 6

We were primarily focused on correctly predicting the heat transfer rates for
both cases, so a surface averaged temperature flux from the plate q̇ was defined
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A. Grid refinement studies

to quantify discrepancies between the three grids:

q̇ = ∬r≤rlim
∇T ⋅ dS

∬r≤rlim
1dS

.

The value of rlim = 3.5D was used for H/D = 2 case, rlim = 4.5D was used for
H/D = 6 case (D is the diameter of the nozzle). Both refinement studies were
done for the φ − f model with a time-scale limiter employed (Clim = 0.5). We
can see in tables A.1 and A.2 that the solutions lie in the asymptotic range of
convergence, since C ≈ 1. Due to a lack of sufficient computational recourses
and a large number of computations conducted, the meshes chosen to compute
the presented results were actually not the finest ones, but the coarser ones
with the designation “Grid 2”.

Relative grid spacing Number of cells q̇ (K m−1)
Grid 1 1 200 334 79 957.5
Grid 2 ≐

√
2 100 125 80 960.4

Grid 3 ≐ 2 50 053 82 595.6

Grid comparison GCI (%)
Grid1 - Grid2 1.9385 p = 1.645
Grid2 - Grid3 3.3878 C = 1.0119

Table A.1: Summary of the grid refinement study for impinging jet H/D = 2.

Relative grid spacing Number of cells q̇ (K m−1)
Grid 1 1 220 280 73 509.4
Grid 2 ≐

√
2 110 109 74 031.1

Grid 3 ≐ 2 55 070 75 004.1

Grid comparison GCI (%)
Grid1 - Grid2 1.0255 p = 1.798
Grid2 - Grid3 1.8992 C = 1.007

Table A.2: Summary of the grid refinement study for impinging jet H/D = 6.
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A.2. 2D infinite serpentine

A.2 2D infinite serpentine

The choice of appropriate parameter with which the author conducted a refine-
ment study was motivated by how the authors of the article [7] defined surface
averaged friction velocities for the inner and outer walls of the serpentine:

uτi =
1
Si
∫

Si

uτ dS; uτo =
1
So
∫

So

uτ dS, (A.1)

where subscripts “i” denote the inner and “o” outer wall respectively. The
author found it easier to compute the means of absolute friction velocities:

∣uτi∣ =
1
Si
∫

Si

∣uτ ∣ dS; ∣uτo∣ =
1
So
∫

So

∣uτ ∣ dS. (A.2)

Note that the individual friction velocities in the separation region are neg-
ative, but will be added to the total sums in (A.2) as positive values. Then
the averaged velocities were combined into a single friction velocity as it was
done in the article:

∣uτ ∣ =
√

0.5 (∣uτi∣2 + ∣uτo∣2).

This definition of total surface averaged friction velocity was used in the re-
finement study. This time, the study was done with the φ − f model without
any modifications applied.

The results of the study are shown in table A.3. The parameter ∣uτ ∣ seems
to have almost reached grid convergence. Authors of the article describing
the DNS of infinite serpentine have also done a mesh convergence study and
have found out that the results are very sensitive to the mesh refinement in
the normal direction of the walls, but much less so to the refinement in the
streamwise direction. Thus a preventive measure was taken and the coarsest
grid already contained 150 cells with very small cell-to-cell expansion ratio <
1.05 (with values of y+ still below one). If the coarsest grid wasn’t constructed
this way, the computed values of GCI could easily rise to > 10 %, as the
author experienced firsthand. Again the grid designated as “Grid 2” was
used to compute the presented results, for the same reasons as in the case
of an impinging jet. The convergence rates were somewhat higher than in
the impinging jet, so computing on a grid of 192 000 cells wasn’t as time-
consuming.
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A. Grid refinement studies

Relative grid spacing Number of cells ∣uτ ∣ (m2s−2)
Grid 1 1 384 000 0.203 084 24
Grid 2

√
2 192 000 0.203 219 23

Grid 3 2 96 000 0.203 463 21

Grid comparison GCI (%)
Grid1 - Grid2 0.1029 p = 1.707
Grid2 - Grid3 0.1858 C = 1.00066

Table A.3: Summary of the grid refinement study for 2D infinite serpentine.
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