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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce požaduje vedle studia vyspělejších modelů turbulence a jejich aplikace ve výpočtech také modifikaci těchto
modelů. Implicitně se předpokládá, že modifikace má přinést zlepšení určitých vlastností modelu, ať už přesnosti aproximace
nebo snížení výpočetní náročnosti, popř. zlepšení robustnosti výpočtu. Volba byla na studentovi. Zadání lze hodnotit jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v práci zabývá všemi 4 body zadání. Simulace byly provedeny pro 2 případy proudění. Zadané modely autor rozebírá
z hlediska vlastností a model k-epsilon-phi-f použil při simulacích. Z modifikací jsou diskutovány a použity úprava produkce
Kato-Launder, Yapova korekce produkce epsilon a nutné podmínky srávnosti Reynoldsových napětí. Splnění posledního bodu
je možné vidět v realizaci posledního typu modifikací, které se liší podle konkrétní implementace v modelech turbulence.
Jako nejvhodnější autor zjistil impelementaci pomocí omezení časového měřítka turbulence.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil modely turbulence k-eps-v2-f a k-e-phi-f v rámci řešiče OpenFoam, kde se pokusil zlepšit přesnost modelů na
dvou testovacích případech. Pro simulace zvolil impaktní proud ERCOFTAC s přestupem tepla a proudění v periodickém
(nekonečném) kanálu se 2 ohyby, kde existují data z přímé simulace. Volba impaktního proudu je logická, protože zvolené
modely na něm byly také vyvíjeny a předpokládanou modifikaci je pak vhodné testovat na stejném případu. Na druhou
stranu jde o obtížný případ, kde předpoklad turbulentní vazkosti už z principu nemůže příliš dobře fungovat. V rámci tohoto
předpokladu autor testoval různé varianty omezení turbulentního napětí popř. produkce turbulentní energie. Jako nejlepší
se ukázalo omezení Reynoldsových napětí na základě nutných podmínek správnosti („realizability“). Snahu o fyzikálně
odůvodněné modifikace lze také označit za správnou. Efekt různých modifikací autor hodnotí z hlediska teorie proudění,
pomocí referenčních dat a svých testů výpočtem. Zajímavé jsou modifikace rovnice pro disipaci epsilon, která obsahuje
nejvíce modelových aproximací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Autor uvažované modely posuzuje z hlediska jejich nedostatků a snaží se příčiny vysvětlit, což ukazuje, že si osvojil teoretické
znalosti tématu a umí je využít, i schopnost používat literaturu. Výhrady mám k teoretickému úvodu práce, kde není
naznačeno odvození středovaných Navierových-Stokesových rovnic (1), ani definováno středování. Bohužel také chybí
transportní rovnice pro složky Reynoldsových napětí, ze kterých diskutované modely vycházejí a aproximují jejich členy. Je to
překvapivé, protože na některé členy těchto rovnic se autor v diskuzích odkazuje. Stejně tak pro diskuzi modifikací v rovnici
pro disipaci epsilon by bývalo bylo vhodné uvést její exaktní tvar a pokusit se nové členy vztáhnout k exaktním členům.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, přičemž jazyková úroveň je dobrá, i když některé obraty jsou spíše neformální až hovorové. Tiskové
chyby se snad nevyskytují. Z rovnic jsou číslovány patrně jen ty, na které se autor v textu odkazuje, což je v rozporu s
chvályhodnou zvyklostí číslovat všechny. Kromě toho to ztěžuje recenzování práce. Obrázky jsou zřetelné, s dobře čitelnými
popisy os a grafů. Popisy pod obrázky ale někdy nejsou dostatečně specifické (např. chybí typ proudění nebo modifikace
modelu, kterých se obr. týká).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Seznam literatury má 46 položek, což je vzhledem k rozsahu práce přiměřené. Určitá útržkovitost teoretických rozborů je do
určité míry kompenzována právě odkazy, v elektronické verzi aktivními, pokud jsou zdroje přístupné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Některé pojmy nejsou definovány, např. „homogenous assumption“ (str. 11), do redistribučního členu ij (str. 11) je ne ℘
zcela důvodně zahrnuta i disipace (anizotropní část). Neúplnost teorie, co se týče rovnic, už byla zmíněna. Je zřejmé, že autor
provedl řadu testovacích výpočtů s různými modely turbulence a jejich modifikacemi. Bohužel je to zřejmé spíše jen z popisu
grafů. Text je psán stylem, kde není zcela jasné, co je převzato z literatury, co upraveno, co bylo nově implementováno do
řešiče OpenFoam a co už obsahoval. Je tedy možné, že recenzent některý přínos autorovy práce přehlédl. Popis numerické
metody je slabším místem práce. Není zřejmé, jak jsou modely implementovány, co se týče linearizace a začlenění do
iteračních procesů samotného řešiče.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zadání splnil a prokázal svoje znalosti a schopnosti využívat poznatky. Vzhledem k tomu, že některé části
práce by si zasloužily větší rozpracování, včetně zdůraznění vlastní práce studenta, tak práci hodnotím stupněm B.

Vzhledem k tomu, že numerické metodě nebylo v práci věnováno dostatek pozornosti by bylo vhodné, aby se
autor vyjádřil k otázce:

Autor se soustředil na modifikace modelu k-eps-phi-f. V práci ale není popsáno jeho začlenění do samotného
řešiče SIMPLE. Jak se např. řeší Poissonova rovnice pro f? Řeší se v každém časovém kroku přesně nebo je splněna
až při konvergenci řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20/08/2023 Podpis:

2/2

Zadání
náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce požaduje vedle studia vyspělejších modelů turbulence a jejich aplikace ve výpočtech také modifikaci těchto modelů. Implicitně se předpokládá, že modifikace má přinést zlepšení určitých vlastností modelu, ať už přesnosti aproximace nebo snížení výpočetní náročnosti, popř. zlepšení robustnosti výpočtu. Volba byla na studentovi. Zadání lze hodnotit jako náročnější.
Splnění zadání
splněno
Autor se v práci zabývá všemi 4 body zadání. Simulace byly provedeny pro 2 případy proudění. Zadané modely autor rozebírá z hlediska vlastností a model k-epsilon-phi-f použil při simulacích. Z modifikací jsou diskutovány a použity úprava produkce Kato-Launder, Yapova korekce produkce epsilon a nutné podmínky srávnosti Reynoldsových napětí. Splnění posledního bodu je možné vidět v realizaci posledního typu modifikací, které se liší podle konkrétní implementace v modelech turbulence. Jako nejvhodnější autor zjistil impelementaci pomocí omezení časového měřítka turbulence.
Zvolený postup řešení
správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zvolil modely turbulence k-eps-v2-f a k-e-phi-f v rámci řešiče OpenFoam, kde se pokusil zlepšit přesnost modelů na dvou testovacích případech. Pro simulace zvolil impaktní proud ERCOFTAC s přestupem tepla a proudění v periodickém (nekonečném) kanálu se 2 ohyby, kde existují data z přímé simulace. Volba impaktního proudu je logická, protože zvolené modely na něm byly také vyvíjeny a předpokládanou modifikaci je pak vhodné testovat na stejném případu. Na druhou stranu jde o obtížný případ, kde předpoklad turbulentní vazkosti už z principu nemůže příliš dobře fungovat. V rámci tohoto předpokladu autor testoval různé varianty omezení turbulentního napětí popř. produkce turbulentní energie. Jako nejlepší se ukázalo omezení Reynoldsových napětí na základě nutných podmínek správnosti („realizability“). Snahu o fyzikálně odůvodněné modifikace lze také označit za správnou. Efekt různých modifikací autor hodnotí z hlediska teorie proudění, pomocí referenčních dat a svých testů výpočtem. Zajímavé jsou modifikace rovnice pro disipaci epsilon, která obsahuje nejvíce modelových aproximací.
Odborná úroveň
B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autor uvažované modely posuzuje z hlediska jejich nedostatků a snaží se příčiny vysvětlit, což ukazuje, že si osvojil teoretické znalosti tématu a umí je využít, i schopnost používat literaturu. Výhrady mám k teoretickému úvodu práce, kde není naznačeno odvození středovaných Navierových-Stokesových rovnic (1), ani definováno středování. Bohužel také chybí transportní rovnice pro složky Reynoldsových napětí, ze kterých diskutované modely vycházejí a aproximují jejich členy. Je to překvapivé, protože na některé členy těchto rovnic se autor v diskuzích odkazuje. Stejně tak pro diskuzi modifikací v rovnici pro disipaci epsilon by bývalo bylo vhodné uvést její exaktní tvar a pokusit se nové členy vztáhnout k exaktním členům.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, přičemž jazyková úroveň je dobrá, i když některé obraty jsou spíše neformální až hovorové. Tiskové chyby se snad nevyskytují. Z rovnic jsou číslovány patrně jen ty, na které se autor v textu odkazuje, což je v rozporu s chvályhodnou zvyklostí číslovat všechny. Kromě toho to ztěžuje recenzování práce. Obrázky jsou zřetelné, s dobře čitelnými popisy os a grafů. Popisy pod obrázky ale někdy nejsou dostatečně specifické (např. chybí typ proudění nebo modifikace modelu, kterých se obr. týká).
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury má 46 položek, což je vzhledem k rozsahu práce přiměřené. Určitá útržkovitost teoretických rozborů je do určité míry kompenzována právě odkazy, v elektronické verzi aktivními, pokud jsou zdroje přístupné.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Některé pojmy nejsou definovány, např. „homogenous assumption“ (str. 11), do redistribučního členu ℘ij (str. 11) je ne zcela důvodně zahrnuta i disipace (anizotropní část). Neúplnost teorie, co se týče rovnic, už byla zmíněna. Je zřejmé, že autor provedl řadu testovacích výpočtů s různými modely turbulence a jejich modifikacemi. Bohužel je to zřejmé spíše jen z popisu grafů. Text je psán stylem, kde není zcela jasné, co je převzato z literatury, co upraveno, co bylo nově implementováno do řešiče OpenFoam a co už obsahoval. Je tedy možné, že recenzent některý přínos autorovy práce přehlédl. Popis numerické metody je slabším místem práce. Není zřejmé, jak jsou modely implementovány, co se týče linearizace a začlenění do iteračních procesů samotného řešiče.